
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – Nº 2174 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 152/2023 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

TURISMO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Municipal de 

Turismo, como a seguir: 

Representante do Poder Executivo:  

Joelma Fávero Martins - Secretária Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes 

Representantes do Poder Legislativo: 

Titular: Walaci Pizeta 

Suplente: Mara Aparecida David Pansini 

Representantes dos meios de hospedagem: 

 Titular: Geovan Zucolotto 

Suplente: Francisco José Fassarella 

Representantes dos restaurantes, bares e similares: 

Titular: Débora Evelin Abílio Pansini 

Suplente: Adriana Grillo 

Representantes dos Circuitos Turísticos: 

Titular: José Americo Salvador 

Suplente: Leonardo Pontini 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Daiane Morosini 

Suplente: Samuel Cole Pereira das Neves  

Representantes da Associação Comercial e Empresarial 

Municipal: 

Titular: Elma Marchioro 

Suplente: José Luiz Grillo 

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: Gedison Cesati Canal 

Suplente: Jânia Campos Netto Pedruzzi  

Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Tatiana Gorone Fávero Pin 

Suplente: Helimar Rabello 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 09 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000157/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0014 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVICOS 

IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: 26.354,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 070-SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2174 Página 2 de 05 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0812200092.022 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL 

Fonte de Recurso:  150000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

Ficha:  0000119  

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0824400102.024 – PAIF 

Fonte de Recurso:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 

DE FUNDO ESTADUAL 

Ficha:  0000142  

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0824400112.027 – PAEFI 

Fonte de Recurso:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 

DE FUNDO ESTADUAL 

Ficha:  0000171 

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0824400112.028 – ABRIGO INSTITUCIONAL 

Fonte de Recurso:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 

DE FUNDO ESTADUAL 

Ficha:  0000181 

Órgão: 100-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

Unidade:  100- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 100100.1369500242.071 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA 

Fonte de Recurso:  1500000 

Ficha:  0000323 

Órgão: 120-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade:  100-  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 130100.1854200292.085 

Fonte de Recurso:  1000000 

Ficha:  0000378 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MEIO AMBIENTE E CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES. 

 

             Vargem Alta, 07 de agosto de 2023 

 

_____________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

CONTRATO 000158/2023 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0014 

Nº DO PROCESSO: 3709/2023                                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 070-SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA:  33903000000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

PROGRAMA: 070100.0812200092.022 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL 

FONTE DE RECURSO:  150000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

FICHA:  0000119  

 

ÓRGÃO: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA:  33903000000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

PROGRAMA: 070100.0824400102.024 – PAIF 

FONTE DE RECURSO:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSO DE FUNDO ESTADUAL 

FICHA:  0000142  

 

ÓRGÃO: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA:  33903000000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

PROGRAMA: 070100.0824400112.027 – PAEFI 

FONTE DE RECURSO:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSO DE FUNDO ESTADUAL 

FICHA:  0000171 

 

ÓRGÃO: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ELEMENTO DE DESPESA:  33903000000 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

PROGRAMA: 070100.0824400112.028 – ABRIGO INSTITUCIONAL 

FONTE DE RECURSO:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSO DE FUNDO ESTADUAL 

FICHA:  0000181 

VALOR: R$ 20.833,46 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09/08/2023 a 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 08 DE AGOSTO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 08 DE AGOSTO DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000159/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0014 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL 

LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: 141.999,52 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 06 de janeiro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

conta da seguinte dotação: 

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0812200092.022 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL 

Fonte de Recurso:  150000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 

Ficha:  0000119  

 

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 



Vargem Alta, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2174 Página 3 de 05 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0824400102.024 – PAIF 

Fonte de Recurso:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 

DE FUNDO ESTADUAL 

Ficha:  0000142  

 

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0824400112.027 – PAEFI 

Fonte de Recurso:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 

DE FUNDO ESTADUAL 

Ficha:  0000171 

 

Órgão: 070-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade:  100-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 070100.0824400112.028 – ABRIGO INSTITUCIONAL 

Fonte de Recurso:  166100000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 

DE FUNDO ESTADUAL 

Ficha:  0000181 

 

Órgão: 120-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade:  100-  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 130100.1854200292.085 

Fonte de Recurso:  1000000 

Ficha:  0000378 

 

Órgão: 100-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

Unidade:  100- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 100100.1369500242.071 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA 

Fonte de Recurso:  1500000 

Ficha:  0000323 

 

Órgão: 040-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade:  100- SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 040100.04122000.012 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA 

Fonte de Recurso:  1500000 

Ficha:  054 

 

Órgão: 030-SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

Unidade:  100- SECRETARIA MUNICIPAL DE  GABINETE 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: 030100.0412200032.007 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA 

Fonte de Recurso:  1500000 

Ficha:  025 

 

Órgão: 130-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Unidade:  100- SECRETARIA MUNICIPAL DE   AGRICULTURA 

Elemento de Despesa:  33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Programa: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 

Fonte de Recurso:  1500000 

Ficha:  0404 

 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E ESPORTES, ADMINISTRAÇÃO, GABINETE E 

AGRICULTURA 

 

             Vargem Alta, 08 de agosto de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0500001.09.0011 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Fundo Municipal de 
Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 
Licitação, com fundamento no lei nª 14.133, artigo 75, inciso I e II, na 
contratação da empresa INTERCOM COMUNICACOES E 
SEGURANCA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 13.387.148/0001-72, especializada na 
Contratação de Serviços de Empresa especializada para instalação de 
Rede Lógica com fornecimento de material na Sede da Secretaria 
Municipal de Saúde de Vargem Alta., o valor global da presente 
contratação é de R$ 37.761,86 ( trinta e sete mil setecentos e sessenta 
e um reais e oitenta e seis centavos ), conforme planilha orçamentária 
presente no processo de licitação com protocolo nº 003951/2023, com 
vigência até 31 de dezembro de 2023.  
 
                       Vargem Alta, 09 de agosto de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000019/2023 
 

ID: 2023.071E0500001.09.0011 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: INTERCOM COMUNICACOES E SEGURANCA 

LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE REDE LÓGICA COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL NA SEDE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 37.761,86 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 00009 

Fonte de Recurso: 160000100000 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 09 de agosto de 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 061/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2023.071E0500001.09.0011&controleContratacaoGerenciadoId=0


Vargem Alta, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2174 Página 4 de 05 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 09 de agosto de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 11/08/2023 

Horário: 08.00 h 

 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 11/08/2023 

Horário: 08.30 h 

 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 11/08/2023 

Horário: 09.00 h 

 

Vargem Alta/ES, 09 de agosto de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria 

Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados pelo 

setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 029/2023 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 009/2023, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 0023/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

426 
BEATRIZ FERNANDES 

MACIEL CHADES  

25 118º 

310 

ELIZA REGINA 

ANDRADE PEREIRA 

AUGUSTO 

25 119º 

415 
ANA PAULA 

DELABELA MATOS 

25 120º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

178 ESTEVÃO THOMAZINI 19 45º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

639 
MILCA CRUZ 

SCANTAMBURLO 

26 19º 

160 
MARIA LUCIA 

PONTES DA SILVA 

26 20º 

70 
DENIZE ALVES 

CASSIANO 

25 21º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 09 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2174 Página 5 de 05 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 009/2023, instituído 

pela portaria n° 023/2023 de 02 de junho de 2023, para apuração de 

informações do Protocolo n° 2927/2023 de 02 de junho de 2023, da 

Secretaria Municipal de Administração.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 09 de agosto de 2023. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 030/2023 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 008/2023, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 018/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 008/2023, instituído 

pela portaria n° 018/2023 de 19 de maio de 2023, para apuração de 

informações do Protocolo n° 2510/2023 de 16 de maio de 2023, da 

Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 09 de agosto de 2023. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


